
CITTÀ di  ORTONA
Medaglia d’oro al valor civile

PROVINCIA DI CHIETI

Repertorio generale n. 307/2016

Settore Servizi sociali, culturali e tempo libero
Servizio Politiche Sociali e della Casa

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Determina di settore n. 470 del 06-10-2015
(n. 1446 / 2015 del Registro Generale)

Oggetto: IMPEGNO E LIQUIDAZIONE  BORSE LAVORO MESE DI SETTEMBRE 2015

IL DIRIGENTE
Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  17  del 18-10-2012;
PREMESSO che:

• con deliberazione del  Consiglio comunale n.  61 del 29-09-2014, esecutiva, è stato approvato il
bilancio di previsione per l’esercizio 2014, nonché la relazione previsionale e programmatica e il
bilancio pluriennale 2014/2016;

• con deliberazione della  Giunta municipale  n.  197 del  14-10-2014 è stato attribuito  il  PEG per
l’esercizio 2014;

VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli
enti locali;
VISTO  che, con Decreto del Ministero dell’Interno 22 dicembre 2014, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale
del 30 dicembre 2014, il termine per la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti locali è stato
differito al 31-03-2015;
VISTO  che, con Decreto del Ministero dell’Interno 16 marzo 2015, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del
21  marzo  2015,  il  termine  per  la  deliberazione  del  bilancio  di  previsione  per  gli  enti  locali  è  stato
ulteriormente differito al 31-05-2015;
VISTO , infine, il successivo Decreto del Ministero dell’Interno 13 maggio 2015, con il quale il termine per
la deliberazione del bilancio di previsione per gli enti locali è stato, da ultimo, differito al 30-07-2015;
VISTE  le disposizioni introdotte dal D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del D.Lgs. n. 118/2011, le disposizioni del
medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere dall'esercizio finanziario 2015,
con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e successivi;
RICHIAMATE , peraltro, le disposizioni del comma 12 dell’articolo 11 del . D.Lgs. n. 118/2011, per il
quale nel  2015 gli  Enti  Locali  adottano gli  schemi  di  bilancio  e  di  rendiconto  vigenti  nel  2014,  che
conservano valore  a  tutti  gli  effetti  giuridici,  anche con riguardo alla  funzione  autorizzatoria,  ai  quali
affiancano i nuovi schemi, previsti dal comma 1, cui è attribuita funzione conoscitiva. Il bilancio pluriennale
2015-2017 adottato secondo lo schema vigente nel 2014 svolge funzione autorizzatoria;
DATO ATTO  che:

- Il Comune di Ortona, anche in considerazione della particolare sfavorevole congiuntura economica
che sempre più si ripercuote negativamente sulle fasce sociali meno abbienti, favorisce percorsi di
emancipazione  dall’assistenzialismo  di  soggetti  in  condizioni  di  disagio  economico  e  sociale
mediante assegnazione di borse lavoro di cui alla Legge 380/2000;

- Tale attività trova riscontro anche tra le priorità strategiche ed i corrispondenti servizi ed interventi
previsti  dall’Ambito  Territoriale  n.28  in  sede  di  concertazione  dell’intera  programmazione
territoriale della rete dei servizi da attivarsi nel corso del periodo di vigenza del Piano di Zona, al
fine di offrire una serie di risposte appropriate al contrasto del fenomeno della povertà e del disagio

Pag. 1 di 5



adulto, valorizzando allo stesso tempo il  patrimonio di esperienze dei soggetti  e potenziando in
maniera organica il sistema territoriale dei servizi alla persona;

RICHIAMATA  la delibera consiliare  n. 32 del 12.06.2014, di approvazione del Regolamento delle misure
per l’inclusione attiva, che prevede espressamente, tra gli interventi economici disciplinati, quale forma di
sostegno prioritaria per coloro che hanno una adeguata  capacità lavorativa, la borsa lavoro di inclusione
sociale;
CONSIDERATO  che  la  Commissione  dei  Servizi  Sociali  ha  individuato,  previa  verifica  dei  requisiti
reddituali previsti dal summenzionato Regolamento, i beneficiari di borsa lavoro per l’inclusione sociale  tra
coloro che hanno presentato al  protocollo  dell’Ente apposita  domanda di  ammissione all’erogazione di
interventi  finalizzati  al  contrasto  alla  povertà  per  l’inclusione  attiva  e  l’autonomia  delle  persone  in
condizioni di disagio;
VISTE le istruttorie, inviate dai  settori comunali  relativamente alle attività di inclusione sociale rese nel
mese di settembre dai beneficiari di borsa lavoro, per la loro definizione e liquidazione;
RITENUTO  di concedere i contributi per attività di inclusione sociale svolta  nel mese di settembre 2015;
RITENUTO  di  provvedere in merito e di  assumere il  conseguente impegno a carico del bilancio, con
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile;

DETERMINA

1. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all.
4/2  al  D.Lgs.  n.  118/2011,  le  seguenti  somme  corrispondenti  ad  obbligazioni  giuridicamente
perfezionate:
2.

Capitolo/Articolo 14156
Intervento 03

Impegno n. 20150002768
Creditore Vedi elenchi allegati

Codice Fiscale /
Partita Iva Vedi elenchi allegati

Causale Borsa lavoro di inclusione attiva mese di settembre 2015
CIG
CUP

Importo € 9.858,40

3. Di imputare la spesa complessiva di euro € 9.858,40   in relazione alla esigibilità della obbligazione,
come segue:
Progressivo Esercizio Capitolo/

Articolo.
Importo

1 2015 14156 € 9.858,40

4. Di liquidare le somme a ciascuno dei beneficiari assegnate come da elenchi allegati, e con le
modalità di pagamento ivi riportate, nel rispetto dei vincoli derivanti dal patto di stabilità.

IL COMPILATORE

I L    D I R I G E N T E
Dott. GALANTI DOMENICO

Firma autografata omessa ai sensi dell'art. 3 del D.lgs n. 39/1993

VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa.

Ortona,  07/10/2015
IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI

 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO

Firma autografata omessa ai sensi dell'art. 3 del D.lgs n. 39/1993

Pag. 2 di 5



BORSA LAVORO BAGNI PUBBLICI  - Mese di  SETTEMBRE  2015

Cognome e Nome Codice fiscale Data di nascita Indirizzo Ore Totale
C. L. CRLLRA74P66D612K omissis omissis 90 € 522,00
                                                                                                           TOTALE                  €   522,00

BORSA LAVORO  APERTURA/ CHIUSURA  EDIFICI PUBBLICI  –  SETTEMBRE  2015

Cognome e
Nome

Codice fiscale Data di nascita Indirizzo Ore Totale

P. L. PTOLVI68A71G141Z omissis omissis 60 € 350,00

T. A. TNSNDR67L04H501B omissis omissis 60 € 350,00

                                                                                                      TOTALE                      €   700,00

BORSE LAVORO ISOLA  ECOLOGICA – SETTEMBRE  2015

Cognome e Nome Codice fiscale Data di nascita Indirizzo Ore Totale
C. T. CRMTMS53C21G141Y omissis omissis 66 € 382,80

G. G. GNCGLC68L09G141Z omissis omissis 60 € 350,00

D.C. R. DCTRCH95B47G141F omissis omissis 66 € 382,80

D.G. G. DGRGNI62B64Z133S omissis omissis 74 € 429,20

                                                                                                      TOTALE                      € 1.544,80

Pag. 3 di 5



BORSE LAVORO PRESSO ORTONA AMBIENTE –  SETTEMBRE  2015

Cognome e Nome Codice fiscale IBAN Ore Totale

A.  A. LBNNTN61C30G141W omissis 66 € 382,80

B. S. BRGSGN61P23G141M omissis 66 € 382,80

C. K. CLAKLO62S15Z100K omissis 66 € 382,80

C.  F. CRZFLC58B42L224J omissis 66 € 382,80

C. B. CCCBRN54E14G141C omissis 66 € 382,80

D. R. D. DLRDRN87S24E435Y omissis 66 € 382,80

D.P. V. DPLVCN65M23G441B omissis 66 € 382,80

G. D. GGGDNL88S42Z112T omissis 66 € 382,80

G. G. GNCGLD77S54G141C omissis 66 € 382,80

G. G. GRNGNN77E22G141L omissis 66 € 382,80

H. N. HMZNHT68E30Z160N omissis 12 €  69,60

T. P. TCCPRZ69D54G141U omissis 66 € 382,80

                                                                                                           

                                                                     TOTALE                     €   4.280,40

BORSA LAVORO PULIZIA LOCALI  COMUNALI  -   SETTEMBR E   2015

Cognome e Nome Codice fiscale Data di nascita Indirizzo Ore Totale
D. M. R. DMDRSN83L63G141N omissis omissis 70 € 406,00

M. S. MNZSFN80C51G141H omissis omissis 83 € 481,40

P. G. PLMGPP68L41L259Z omissis omissis 19 € 110,20

S.M. G. SRNMGR58C60C632V omissis omissis 66 € 382,80

Z. A. ZPPNTN74T57E243C omissis omissis 9 €  52.20

                                                                                                           TOTALE                € 1.432,60

Pag. 4 di 5



BORSE LAVORO CIMITERO - Mese di  SETTEMBRE  2015

Cognome e Nome Data di nascita Codice fiscale Indirizzo Ore Totale
D.A. S. omissis DDMSRG52C04G141V omissis 61 € 353,80

D.L.M. omissis DLNMRA74P45G141F omissis 60 € 350,00

C. E. omissis CMBMNL77D66G141S omissis 56 € 324,80

G. H. omissis GSHHTM81H30Z160A omissis 60 € 350,00

                                                                                                                   TOTALE              € 1.378,60

Pag. 5 di 5


